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Programma “Nošķirtie bērni Eiropā” ir Starptautiskās Glābiet bērnus Alianses un ANO 
Komisariāta bēgļu jautājumos dažu dalībnieku kopēja iniciatīva. Programmas pamatā ir šo divu 
organizāciju papildu pilnvaras un kompetences jomas. 
 
ANO Komisariāta bēgļu jautājumos atbildība ir nodrošināt bēgļu bērnu un patvērumu meklējošo bērnu 
aizsardzību. Starptautiskā Glābiet bērnus Alianse raugās, lai pilnībā tiktu īstenotas visu bērnu tiesības. 
 
Nošķirtie bērni ir tie bērni vecumā līdz 18 gadiem, kuri atrodas ārpus savas izcelsmes valsts un kuri ir 
nošķirti no abiem vecākiem vai likumīgajām/ierastajām galvenajām personām, kas iepriekš rūpējušās 
par šādiem bērniem. Ieviešot kopēju politiku un īstenojot vislabāko praksi nacionālajā un Eiropas 
līmenī, programmas ietvaros ir paredzēts īstenot to nošķirto bērnu tiesības un intereses, kuri nonāk līdz 
Eiropai vai šķērso to. Kā šī procesa sastāvdaļa programma attīsta sadarbību ar organizācijām, kas strādā 
ar Eiropas valstu nošķirtajiem bērniem un iestādēm. 
 
Šajā Labas prakses ziņojumā izklāstīti programmas pamatprincipi un prakse. 
 
Šis tulkojums latviešu valodā ir balstīts uz angļu valodas versijas trešo izdevumu, 2004. Tulkojumu un 
publicēšanu latviešu valodā finansiāli atbalstījusi Eiropas Komisija programmas Daphne II ietvaros. 
Vienīgā atbildība par saturu ir saistīta ar programmu “Nošķirtie bērni Eiropā”, un Eiropas Komisija nav 
atbildīga par to, kā tiek izmantota šeit sniegtā informācija. 
 
Iespiests 2005. gadā. 
 
Līdzekļus šai programmai piešķīruši: 
Glābiet bērnus, Norvēģija 
Glābiet bērnus, Zviedrija 
Glābiet bērnus, Dānija 
Glābiet bērnus, Apvienotā Karaliste 
Glābiet bērnus, Itālija 
Eiropas bēgļu fonds, Eiropas Komisija 
UNHCR 
 
Pirmā vāka noformējumā izmantots attēls no kalendāra, ko publicējusi Profilaktiska un brīvprātīga 
darba asociācija (Association for Preventative and Voluntary Work), Ļubļana, Slovēnija, ar asociācijas bijušā 
priekšsēdētāja Goran Flaker atļauju. Oriģinālu ir zīmējis Osman Islamovic, bēgļu bērns no Bosnijas. 
Zīmējumam viņš devis nosaukumu “Miers un karš”. 
 
 
Šī ziņojuma angļu un franču valodas versijas var saņemt šeit: 
 
Save the Children, Rosenørns Allé 12, DK-1634 Copenhagen V, Denmark 
tālr.: +45 35 36 55 55, fakss: +45 35 39 11 19, e-pasts: rb@redbarnet.dk 
 
UNHCR, Policy Unit, Bureau for Europe, 94 Rue Montbrilland, CH-1202 Geneva, Switzerland 
Kontaktpersona: Kirsti Floor, tālr.: +41 22 739 83 80, fakss: +41 22 739 73 31/739 73 32,  
e-pasts: FLOOR@unhcr.ch 
 
 
Labas prakses ziņojumu PDF formātā var lejupielādēt no  
www.separated-children-europe-programme.org 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Latvijas Sarkanais Krusts 
Skolas iela 1 
Riga, LV 1010  
 
Tel. 7336651 
secretariat@redcross.lv 
www.redcross.lv 
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